

STADTRAT

Aktennummer Sitzung vom Ressort 1 - 261 20. September 2012 Präsidiales

Initiative Nachhaltiges Nidau – Verabschiedung Abstimmungsbotschaft zu Handen Volksabstimmung

Das Büro des Stadtrates unterbreitet dem Stadtrat die Abstimmungsbotschaft zur Initiative für ein nachhaltiges Nidau zur Genehmigung.

Sachlage / Vorgeschichte

Die EVP Nidau und die Grünen Nidau haben am 9. November 2011 die «Initiative für ein nachhaltiges Nidau» eingereicht. Die 43 Unterschriftenbogen umfassen insgesamt 312 gültige Unterschriften.

Mit der Initiative wird das folgende Begehren gestellt:

Die Stadtordnung von Nidau wird mit dem folgenden neuen Artikel 2a ergänzt:

Nachhaltigkeit

- **Art. 2a** ¹ Die Stadt sorgt im Rahmen ihrer Zuständigkeit für die Erhaltung der Lebensgrundlagen und für den schonenden Umgang mit den natürlichen Ressourcen. Sie ist einer ökologisch, wirtschaftlich und sozial nachhaltigen Entwicklung verpflichtet.
- ² Sie setzt sich im Rahmen ihrer Zuständigkeit für die Erreichung der Ziele der 2000-Watt-Gesellschaft ein, insbesondere für
- a eine Reduktion des Energieverbrauchs auf 2000 Watt Dauerleistung pro Einwohnerin oder Einwohner bis spätestens 2050;
- b eine Reduktion des CO2-Ausstosses auf eine Tonne pro Einwohnerin oder Einwohner und Jahr bis spätestens 2050;
- c die Förderung der Energieeffizienz und der erneuerbaren Energiequellen.
- ³ Sie verfolgt das Ziel, unter Wahrung der Versorgungssicherheit den Bezug von Atomenergie schrittweise zu reduzieren und bis spätestens 2030 keine Atomenergie mehr zu beziehen.

Gemäss Artikel 38 Stadtordnung prüft der Gemeinderat die bei der Stadtverwaltung eingereichte Initiative auf ihre Gültigkeit im Sinne von Artikel 36 Stadtordnung. Er hat diese Prüfung am 3. April 2012 vorgenommen und die Initiative für gültig erklärt. Mit Beschluss vom 21. Juni 2012 hat der Stadtrat den Stimmberechtigten die Annahme der Initiative empfohlen und zugleich das Büro des Stadtrates mit der Ausarbeitung einer Abstimmungsbotschaft beauftragt.

Projekt

Die Abstimmungsbotschaft wird zu Handen der Volksabstimmung vom 25. November 2012 verabschiedet.

Kosten

Termine

Volksabstimmung vom 25. November 2012

Zustimmungen

Der Gemeinderat hat die Abstimmungsbotschaft zur Kenntnis genommen und für richtig befunden.

Beschluss

Der Stadtrat von Nidau beschliesst gestützt auf Artikel 39 der Stadtordnung:

1. Die Abstimmungsbotschaft wird genehmigt und zu Handen der Volksabstimmung vom 25. November 2012 verabschiedet.

2560 Nidau, 4. September 2012 swe

NAMENS DES GEMEINDERATES NIDAU Der Präsident Der Sekretär

Adrian Kneubühler Stephan Ochsenbein

Beilagen:

• Abstimmungsbotschaft